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1 Úvod

Mezinárodní obchod je nedílnou součástí všech tržních ekonomik. Mezinárodní

ekonomické vztahy jsou důležité pro většinu států na světě. Země mají omezené

přírodní, tak i lidské zdroje, výrobní kapitál či finanční zdroje. Proto tyto zdroje

nakupují v zahraničí a naopak nabízí své zdroje ostatním zemím.

Přínosem mezinárodního obchodu je nejen urychlení hospodářského rozvoje

země, ale také vytvoření konkurenčního prostředí či zvyšování národního důchodu.

Může však snižovat konkurenceschopnost domácích subjektů.

Při dovozu zboží musí importér splnit mnoho administrativních požadavků. Dovoz

musí proběhnout v rámci legislativních pravidel Evropské unie, jejímž členem je Česká

republika od roku 2004. Závazná jsou pro importéra i pravidla, která určují český

legislativní rámec. Mnoho malých a středních firem nemají s dovozem zboží

ze zahraničí, zvláště ze třetích zemí, žádné zkušenosti, nebo mají s dovozem zkušenosti

minimální. Diplomová práce proto poukazuje na kritické body při dovozu zboží a slouží

pro tyto firmy jako užitečný informační materiál či návod jak při dovozu postupovat.

V roce 2016 nahradil celní zákon č. 13/1993 Sb. zákon č. 242/2016 Sb., upravující

v návaznosti na přímo použitelné předpisy Evropské unie právní vztahy vznikající

při výkonu veřejné správy v oblasti dohledu nad mezinárodním obchodem Evropské

unie a některé další právní vztahy v oblasti celnictví. Tato nahrazení proběhla po přijetí

nového Celního kodexu Unie. Tento zákon přinesl řadu změn, jejichž cílem bylo snížení

administrativní zátěže dovozců a dalších podnikatelských subjektů. Na začátku roku

také vstoupil v platnost nový celní tarif. Právě relativně nedávná změna legislativy

je neustále diskutovanou problematikou v oblasti zahraničního obchodu.

Cílem diplomové práce je prostřednictvím analýzy preferenčního a nepreferenčního

původu zboží zjistit vzájemné rozdíly, s nimiž se lze setkat během procesu dovozu

zboží do Evropské Unie ze třetí země. Výstupem práce je popis a návod, jak postupovat

při dovozu zboží u vybraných výrobků do České republiky uvedeném na příkladu firmy

ASPERA, spol. s r.o. v jednotlivých celních systémech jak v preferenčním tak

nepreferenčním. Cílem práce je seznámení s dokumenty a náležitostmi, které jsou

potřeba při dovozu zboží.
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2 Literární rešerše

Zpracování literární rešerše je podstatné pro seznámení se s problematikou

související s dovozem na území členských států EU, tedy také do České republiky.

2.1 Jednotný vnitřní trh Evropské unie

Evropská unie („dále jen EU“) je hospodářský a politický celek 28 evropských

zemí, do něhož náleží podstatná část evropského kontinentu. EU je založena

na zásadách právního státu. Veškerá její činnost se odvíjí od smluv, s nimiž členské

země vyslovily dobrovolný a demokratický souhlas. Jednotný neboli tzv. vnitřní trh

je hlavním ekonomických motorem Unie, který umožňuje volný pohyb většiny zboží,

služeb, kapitálu a osob.1 Do jisté míry byly různé a složité vnitrostátní právní předpisy

nahrazeny jedním souborem evropských norem, které snižují náklady a překážky firem,

které chtějí udržovat obchodní vztahy v jiných zemích EU.2 Jedním z hlavních cílů je

tento obrovský zdroj nadále rozvíjet i v jiných oblastech, jako je energetický trh, trh

se znalostmi a kapitálové trhy, aby z něj Evropané měli co největší prospěch. 3

Společná obchodní politika EU se v mezinárodních ekonomických vztazích

uplatňuje vůči třetím zemím. Její nezbytnost vychází ze skutečnosti, že Evropské

společenství bylo od počátku budováno jako celní unie a jednotný trh a nikoliv jako

pásmo volného obchodu. Budování celní unie, která znamená i společná pravidla

v obchodních vztazích vůči nečlenským zemím, by bylo bez existence společné

obchodní politiky nerealizovatelné. 4

Společná obchodní politika uplatňuje společný postup zejména v těchto případech: 5

- stanovení a úpravy celních tarifů při dovozu do EU,

- liberalizace obchodu se třetími zeměmi,

- uzavírání smluv o obchodu a hospodářské spolupráci s třetími zeměmi,

- zavádění opatření na ochranu obchodu,

1 Europa.eu (2018). Základní informace o EU. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs
2 Europa.eu (2018). Import in EU. Dostupné z:

http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9

C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&language

Id=es
3 Europa.eu (2018). Základní informace o EU. Dostupné z: https://europa.eu/european-

union/about-eu/eu-in-brief_cs
4 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada.
5 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada.

https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
http://www.exporthelp.europa.eu/thdapp/display.htm;jsessionid=C1DF7F3E033E0951481AD9C07F5BD48D?page=rt%2frt_ComprenderElMercadoDeLaUE.html&docType=main&languageId=es
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
https://europa.eu/european-union/about-eu/eu-in-brief_cs
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- poskytování celních preferencí rozvojovým zemím.

Obchodní vztahy upravuje řada dvoustranných i vícestranných dohod. Jsou

to především tyto typy dohod: 6

- mnohostranné obchodní dohody, z nichž většina byla uzavřena v různých

etapách multilaterálních obchodních jednání v rámci Světové obchodní

organizace (nebo dříve Všeobecná dohoda o clech a obchodu - GATT),

- bilaterální obchodní dohody s významnými ekonomikami (například USA,

Japonskem) nebo skupinami států (například se státy latinskoamerického

integračního seskupení Mercosur),

- za samostatnou kategorii vnějších obchodních vztahů se považují vztahy

se zeměmi v Evropském sdružení volného obchodu v rámci Evropského

hospodářského prostoru,

- takzvané asociační dohody (dohody o přidružení), které jsou nejčastěji

uzavírány s kandidáty na členství v EU, se týkají rovněž obchodních vztahů

a většinou zahrnují vytvoření pásma volného obchodu mezi oběma stranami,

- významným partnerem EU jsou státy jižního pobřeží Středozemního moře

(severní Afriky a Blízkého východu), které mají s Evropou silné kulturní

a historické vazby,

- obchodní vztahy EU upravují dále dohody týkající se rozvojové pomoci. Tyto

dohody mají svůj původ ve smlouvách ES s bývalými koloniemi Francie, Belgie

a Nizozemska (dohody z Yaoundé), dále pak i bývalé kolonie Velké Británie

(dohody z Cotonou).

Jedním z prvotních cílů programu vnitřního trhu bylo vytvořit takové podmínky, aby

obchod mezi členskými zeměmi probíhal bez ohledu na hranice mezi nimi.7 Vnitřní trh

EU tvoří území všech členských států EU. Cílem vytvoření tohoto trhu bylo a je dát

vzniknout prostoru, ve kterém platí tzv. čtyři základní svobody, a to volný pohyb zboží,

6 Svatoš, M. (2009). Zahraniční obchod teorie a praxe. Praha: Grada.
7 Euroskop.cz (2018). Volný pohyb zboží. Dostupné z:

https://www.euroskop.cz/8734/sekce/volny-pohyb-zbozi/
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osob, služeb a kapitálu.8 Uvádějí se dva konečné cíle vnitřního trhu: ekonomický

a politický: 9

- zvýšení a udržení ekonomické prosperity, a to odstraněním překážek, které brání

využití ekonomického potenciálu jeho účastníků, na tomto základě zvyšovat

životní úroveň, kvalitu života,

- přispět ke „stále užšímu spojení evropských národů“.


[…]


Příloha č. 10 - Osvědčení FORM A (v anglickém znění)

Zdroj: Celní správa, 2017

Příloha č. 11 - Osvědčení FORM B

Zdroj: Celní správa, 2017

Příloha č. 12 - Průvodní osvědčení A.TR.

Zdroj: Celní správa, 2017

Příloha č. 13 – Žádost o registraci a přidělení identifikátoru
hospodářského subjektu (čísla EORI)

Ž Á D O S T

o registraci a o přidělení identifikátoru hospodářského subjektu (čísla EORI)

Č.j.: ……………………………………………..

Vyřizuje:………………………………………...

A vyplní celní úřad

Přidělené číslo EORI:

C Z

V .............................................dne ........................................

.............................................................

(razítko a podpis)

B vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel

1 - Příjmení a jméno žadatele:

2 - Adresa žadatele:

ulice a číslo

město

kód státu a směrovací číslo

3 - Průkaz totožnosti žadatele - kód státu vydání a číslo průkazu totožnosti:

4 - Rodné číslo: ..........-..........-........../....................

C vyplní žadatel – právnická osoba, sdružení osob

1 - Název subjektu (žadatele):

2 - Sídlo subjektu žadatele:

ulice a číslo

město

kód státu a směrovací číslo

D vyplní žadatel – fyzická osoba – podnikatel, sdružení osob i právnická osoba

1 - Identifikační číslo (IČ); pokud fyzická osoba - podnikatel podnikající na základě zvláštního předpisu

nemá přiděleno IČ, uvede rodné číslo:

2 - Daňové identifikační číslo (uvádí se všechna DIČ - tuzemská i z ostatních členských států EU, která

má přidělena plátce DPH):

3 - Právní forma (a.s., s.r.o. apod.):

4 - Datum zahájení podnikatelské činnosti:

5 - Typ osoby:

a) fyzická osoba - podnikatel*)

b) právnická osoba*)

c) sdružení osob*)

6 - Kontaktní údaje:

Jméno a adresa pracoviště (adresa jen tehdy, je-li odlišná od sídla firmy)

Telefonní číslo, faxové číslo, e-mailová adresa (alespoň 1 z nich)

7 - Národní identifikační číslo přidělené určené osobě, která není usazena na celním území EU, pro celní

účely v třetí zemi, se kterou existuje platná dohoda o vzájemné správní pomoci v celních otázkách

(dvoumístný kód země + an..15)

8 - Čtyřmístný číselný kód hlavní ekonomické činnosti v souladu se statistickou klasifikací

ekonomických činností (tzv. NACE) – na adrese

https://www.czso.cz/csu/czso/klasifikace_ekonomickych_cinnosti_cz_nace

9 - Souhlas se zveřejněním čísla EORI, názvu a sídla nebo jména a bydliště na webových stránkách EU:

Souhlasím Nesouhlasím *)

Pozn. Vyjádření souhlasu se zveřejněním uvedených údajů usnadní žadateli proces celního řízení

v případech nedostupnosti Centrálního rejstříku EU, nesouhlas není důvodem k zamítnutí registrace.

10 - Evidenční číslo držitele karnetu TIR: ..…….…. / ..…….…. / ………………………......

11 – Subjekt MÁ NEMÁ *) právní subjektivitu

12 – Předloženy následující doklady:

- výpis z obchodního rejstříku / živnostenský list *) **)

- osvědčení o registraci k DPH (povinné u plátců DPH v ČR a v ostatních státech EU) *)

V .............................................dne ........................................

.............................................................

Jméno, příjmení, podpis a

razítko žadatele

Zdroj: Celní správa. 2018

*) nehodící se škrtněte
**) platí pouze pro osobu, která není usazena na celním území EU

Příloha č. 14 – Doložky Incoterms 2010

Doložky Incoterms 2010 zahrnují tyto skupiny právních položek: 115

- Skupina E (Departure) – zboží je odvezeno kupujícím přímo ze závodu

prodávajícího, kupující za něj dále zodpovídá

o EXW (Ex Works) – ze závodu (ujednané místo)

- Skupina F (Main carriage not paid by seller) – prodávající je zde vyzván

k dodání zboží dopravci, kterého určí kupující

o FCA (Free Carrier) – vyplaceně dopravci (ujednané místo)

o FAS (Free Alongside Ship) – vyplaceně k boku lodi (ujednaný přístup

nalodění)

o FOB (Free On Borad) – vyplaceně na loď (ujednaný přístav nalodění)

- Skupina C (Main carrier paid by seller) – hlavní přepravné placeno

prodávajícím

o CFR (Cost and Freight) – náklady a přepravné (ujednaný přistav určení)

o CIF (Cost Insurance and Freght) – náklady, pojištění a přepravné

(ujednaný přístav určení)

o CPT (Carriage Paid To) – přeprava placena do (ujednané místo určení)

o CIP (Carriage and Insurance Paid to) – přeprava a pojištění placeno

do (ujednání místo určení)

- Skupina D (Arrival) – prodávající nese veškeré náklady a rizika spojená s celou

trasou přepravy zboží

o DAP (Delivered at Place) – doručeno na místo

o DAT (Delivered at Terminal) – doručeno na terminál

o DDT (Delivered Duty Paid) – s dodáním co placeno

Mezi nejpoužívanější Incoterms doložky patří EXW, FOB, CIF, DAP a CPT.

Přehled doložek Incoterms 2010 je zobrazen na následujícím obrázku č. 9.

115 Managementmania.com (2015). Incoterms. Dostupné z:

https://managementmania.com/cs/incoterms

Zdroj: Managementmania.com, 2015

Obrázek 9: Incoterms 2010

Shrnutí dodacích podmínek v jednotlivých doložkách Incoterms zobrazuje

obrázek č. 10.

Zdroj: Gerlachcs.cz, 2018

Obrázek 10: Shrnutí dodacích podmínek