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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.5

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Diplomová práce analyzuje podrobně roli původu zboží při dovozu do ČR a zároveň se zabývá
dílčími režimy dovozu z pohledu celní správy.V práci je patrná dobrá praktická orientace
diplomantky ve sledované oblasti. Diplomová práce je návodem pro postup importéra při dovozu
do EU.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. V práci jsou řešeny dovozy zboží v preferenčním a nepreferenčním systému. Lze říci, že
preferenční systém dovozu do EU je formou pomoci rozvojovým zemím ze strany EU?
2. V jakém případě se může stát, že preferenční režim dovozu celní úřad zamítne, přestože se
jedná o dovoz z rozvojové země? Jak se potom postupuje?
3. Mění se seznamy zemí, ze kterých lze dovážet v preferenčním systému?
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